DECRETO LEGISLATIVO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2025022501-DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250221001-ADM

O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, torna público que até as 08:00hs, do dia 07 de março de 2025,
no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, encontra-se aberto para recebimento de proposta de preço para a Dispensa Eletrônica nº 2025022501-
DE que tem como Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
ORÇAMENTÁRIA/CONTÁBIL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CONSORCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
CANINDÉ-CPSMCA. O Aviso de Dispensa Eletrônica encontra-se à disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Av. Chico Campos, Nº 951, bairro:
Monte, cidade de Canindé, estado do Ceará, bem como e nos endereços eletrônicos: compras.m2atecnologia.com.br; https://cpsmcaninde.ce.gov.br. Canindé-
CE, 27 de fevereiro de 2025. Rafael Costa da Cruz - Agente de Contratação - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé.

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

EMENTA: Decreta Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Canindé, o expediente dos dias 03 e 05 de
março de 2025, em virtude dos festejos alusivos ao Carnaval, e dá outras providências.

CONSIDERANDO que, o Carnaval é uma tradicional festa popular realizada em diferentes locais do mundo, sendo a mais celebrada no Brasil.

CONSIDERANDO que, "O Carnaval faz parte da construção da memória, do incentivo à cultura brasileira e do incentivo à organização popular", onde os
enredos de samba, por exemplo, são ricos em dados da história brasileira”.

A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais, asseguradas no Regimento Interno e Lei Orgânica do Município.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica considerado de Ponto Facultativo, para os servidores da Câmara Municipal de Canindé, o expediente dos dias 03 e 05 de março de 2025, em
virtude dos festejos alusivos ao Carnaval.

 Parágrafo Único - Fica assegurado o feriado do dia 04 de março de 2025, correspondente ao carnaval.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 27 de fevereiro de 2025.

KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 001/2025-07-SEC.ASS.SOCIAL - CARONA Nº 001/2025-ARP - Objeto: SERVIÇO DE
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE
OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E
GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE CARTÕES MAGNÉTICOS E/OU TECNOLOGIA SIMILAR,
COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL S10), BEM
COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. O presente instrumento tem por objeto proceder a inclusão de novas dotações no referido contrato, conforme
segue: Transferência de quantitativo - origem: 1102.08.245.0137.2.067 - CRAS (fontes: 1660000000-FNAS; 1661000000-FEAS); 1102.08.245.0137.2.068 -
CREAS (fontes: 1660000000-FNAS; 1661000000-FEAS); 1102.08.243.0137.2.058 - Criança Feliz (fonte: 1660000000-FNAS); 1102.08.122.0125.2.054 -
CADÚNICO (fonte: 1660000000-FNAS). Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas do referido contrato, não expressamente alteradas pelo
presente Instrumento. SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – Canindé-CE, 26 de fevereiro de 2025.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 20210219001 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021.2021/2021-D - Objeto: LOCAÇÃO DE 01
(UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL CRAS IV/MONTE, SITUADO NA
JOAQUIM TEODORO, Nº 42, BAIRRO MONTE, CANINDÉ-CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE CANINDÉ-CE. O presente instrumento tem por objeto proceder a inclusão de fonte de pagamento na dotação do referido contrato. Dotação:
1102.08.245.0137.2.067 - CRAS / fonte a ser incluída: 1660000000-FNAS. Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas do referido contrato, não
expressamente alteradas pelo presente Instrumento. SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – Canindé-CE, 10 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

27 de Fevereiro de 2025 - ANO VIII - Edição - N° 839 - Pág. 01 a 28

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Alan  Gleyson  Bezerra  Lopes

—  PREFEITO
Francisco  Jardel  Sousa  Pinho

—  VICE-PREFEITO
Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Carlos  Antonio  Alencar  Cruz

Jandy Araújo Moreira
—  PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

— SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

Teresa  Cristina  de  Sousa  Silva  Destro
—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

— CONTROLADORIA  GERAL

Maria  Eleiziane  Batista  Lima

— SECRETARIA  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS
HÍDRICOS

Marcos  Salmo  Lima  Barreto

Francisco  Eudes  Rodrigues  Cruz

Maria  Taylana  Queiroz  Martins

Artur  Paiva  dos  Santos  Sánchez

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO

E  TRÂNSITO

Francisca  Erivania  Freitas  Martins

Antonia  Tatiana  Sousa  Silva  Uchoa

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  SAÚDE

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Carlos  Augusto da  Silva  Almeida
—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

—  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO - SAAE

—  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO

Antonio  Sérgio  Barbosa  da  Silva

Maykon  Felipe  Brito  da  Silva

Nathalya  Silva  Almeida

—  OUVIDOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

 E  TURISMO

—  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CANINDÉ - IPMC

Carmem  Naiane  Rodrigues  Abreu

—  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA  E  PATRIMÔNIO -
FUNCEP

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA
Rafael  Herculano  Rossato

 Julio  Cesar  Marques  Ferreira  Lima

Luiz  Henrique  Do  Nascimento  Pereira

—  TESOURARIA  MUNICIPAL
Francisco  Abner  Ferreira  Brito

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Maria  Rosiane  Silva  Farias  de  Aquino

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Clara  Eugenia  Coelho  Silva

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E
MARKETING
 Francisco  Janael  Duarte  Silva

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2025022401-DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250207001-ADM

O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, torna público que até as 09:30hs, do dia 07 de março de 2025,
no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, encontra-se aberto para recebimento de proposta de preço para a Dispensa Eletrônica nº 2025022401-
DE que tem como Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA/CONSULTORIA EM CONTROLE INTERNO,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CONSORCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA. O Aviso de
Dispensa Eletrônica encontra-se à disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Av. Chico Campos, Nº 951, bairro: Monte, cidade de Canindé, estado
do Ceará, bem como e nos endereços eletrônicos: compras.m2atecnologia.com.br; https://cpsmcaninde.ce.gov.br. Canindé-CE, 27 de fevereiro de 2025. Rafael
Costa da Cruz - Agente de Contratação - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2025022502-DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250220007-ADM

O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, torna público que até as 13:30hs, do dia 07 de março de 2025,
no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, encontra-se aberto para recebimento de proposta de preço para a Dispensa Eletrônica nº 2025022502-
DE que tem como Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA À PROCURADORIA E A DIREÇÃO
DO CONSÓRCIO NA EMISSÃO DE MINUTAS DE PARECERES E CONSULTAS RELACIONADAS AS ÁREAS DE DIREITO
ADMINISTRATIVO, CONSTITUCIONAL, TRIBUTÁRIO E EM ESPECIAL TRABALHISTA, COM ATUAÇÃO NO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 7ª REGIÀO E TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO (TST), BEM COMO ACOMPANHAMENTO NOS TRIBUNAIS DE
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ (TCE) E TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (TCU) E EM DEMANDAS JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS
JUNTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DA MICRORREGIÃO-CPSMCA. O Aviso de Dispensa Eletrônica encontra-se à disposição na Comissão de
Contratação, no endereço: Av. Chico Campos, Nº 951, bairro: Monte, cidade de Canindé, estado do Ceará, bem como e nos endereços eletrônicos:
compras.m2atecnologia.com.br; https://cpsmcaninde.ce.gov.br. Canindé-CE, 27 de fevereiro de 2025. Rafael Costa da Cruz - Agente de Contratação -
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉGABINETE DO PREFEITO

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEIS MUNICIPAIS

ERRATA
ERRATA REFERENTE AS PORTARIAS Nº 251/2025 e Nº 254/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE
- Objeto: Redução de carga horária dos Servidores FRANCISCA ROSANGELA RODRIGUES SOUSA e ANTONIA NATAYTA THEODORA DE SOUSA
SILVA. Na Publicação da Portaria Nº 251/2025 e Nº 254/2025, no Diário Oficial Eletrônico do Município, ocorrida na edição do dia 11/02/2025 , Página 05 –
conforme alterações ao texto que se segue no 4º Parágrafo: Onde se lê, “elaborada pela Secretaria Municipal de Educaç ão”, leia-se “elaborada pela Secretaria
Municipal de Saúde”. Canindé/CE, 27 de fevereiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES - SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

ERRATA
ERRATA REFERENTE A PORTARIA Nº 255/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE - Objeto: Redução
de carga horária do Servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES DE SA JUNIOR. Na Publicação da Portaria Nº 255/2025, no Diário Oficial Eletrônico do
Município, ocorrida na edição do dia 11/02/2025, Página 06 – conforme alterações ao texto que se segue no 4º Parágrafo: Onde se lê, “elaborada pela Secretaria
Municipal de Educação”, leia-se “elaborada pela Secretaria Municipal de Saúde”. Canindé/CE, 27 de fevereiro de 2025. ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES
- SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 - Nº 839

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28